1

证券代码：000507          证券简称：珠海港          公告编号：2016-051

关于拟参与竞拍广东阳江港港务有限公司

相关增资扩股项目的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易事项概述

为深化珠海港股份有限公司（以下简称“公司”）在珠江西岸的

战略布局，壮大港口物流主业发展规模，提升公司在西江流域港口网

络的整体优势，公司拟以不超过董事局授权的价格，参与竞拍广东阳

江港港务有限公司（以下简称“阳江港务”或“标的企业”）挂牌的

“增资扩股项目三（注册资本拟增资金额人民币 1550 万元）”，上述

项目挂牌底价人民币 2625.88 万元。相关增资扩股协议尚未签署。

上述事项已经公司于 2016 年 6 月 15 日召开的第九届董事局第十

八次会议全票审议通过。

该事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。不构成关联交易。无需政府有关部门批准。无需公司股东大会批

准。

二、标的企业的基本情况

（一）阳江港务基本情况

1、公司名称：广东阳江港港务有限公司

2、注册号：441700000002645

3、注册资金：人民币 22000 万元

2

4、注册地址：阳江市阳江港海陵湾吉树作业区

5、法定代表人：陈志强

6、成立时间：2005 年 05 月 19 日

7、公司类型：有限责任公司(国有控股)

8、经营范围：在阳江港海陵湾吉树作业区 6#、7#、8#泊位，为

船舶提供码头，在港区提供货物装卸、仓储、港口设施、设备和港口

机械的租赁业务经营；投资工业、商业、服务业。

9、主要业务：阳江港务是阳江港海陵湾港区主要的深水公共货

运码头运营公司，主要运营海陵湾吉树作业区 6#～8#泊位及码头设

施，为船舶提供码头，在港区提供货物装卸、仓储、港口设施、设备

和港口机械的租赁业务。在承接各客户煤炭、矿石、化肥、农药、粮

食、木材等货物转运的同时，利用港口良好的堆场条件，充分发挥相

应的仓储和配煤能力，实现装卸与仓储的一体化。此外，阳江港务出

资建设了阳江港站进港铁路延长线至 8#泊位的铁路专用线，于 2009

年 8 月建成通车，可直达码头进行装卸。

(二)最近一年又一期的主要财务数据

                                               单位：元

项目

2015 年/

2015 年 12 月 31 日

（经审计）

2016 年 1-3 月

/2016 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 370,633,928.18 367,606,802.00

负债总额 195,688,751.99 197,629,056.44

所有者权益合计 174,945,176.19 169,977,745.56

营业收入 98,032,691.37 16,097,353.29

净利润 2,948,787.15 -5,198,481.71

3

（三）现有股权结构情况

（四）评估情况

根据具有证券业评估资格的中和资产评估有限公司出具的《资产

评估报告书》（中和评报字〔2015〕第 GZV1035D001 号），以 2015 年

6 月 30 日为评估基准日，经资产基础法评估，评估结果如下：

项目 账面值（万元） 评估值（万元） 增值率

总资产 33,943.99 54,347.17 60.11%

固定资产 26,004.60 36,167.87 39.08%

流动资产 3,043.05 3,043.05 0.00%

无形资产 3,212.84 13,432.03 318.07%

总负债 17,423.97 17,091.06 -1.91%

所有者权益 16,520.02 37,256.12 125.52%

上述标的企业无形资产的增值幅度较大，其中主要为土地使用权

的增值，增值的主要原因为：阳江港务取得土地时间较早，2006 年

国土资源部发布关于发布实施《全国工业用地出让最低价标准》的通

知（国土资发[2006]307 号）之后，阳江市工业用地的出让价格大幅

的提高；同时，近年随着城市不断扩大和城市建设的深入，土地市场

价值有了明显上升。

三、本次挂牌项目相关情况

1、本次挂牌项目：阳江港务将同时进行“广东阳江港港务有限

股东名称 出资额（万元） 持股比例（%）

广东粤电发能投资有限公司

（以下简称“粤电发能”）

21,850.00 99.32

阳江市交通投资集团有限公司 150.00 0.68

合计 22,000.00 100

4

公司 0.6818%股权转让”、“广东阳江港港务有限公司增资扩股项目一

（注册资本拟增资金额人民币 5905 万元）”、“广东阳江港港务有限公

司增资扩股项目二（注册资本拟增资金额人民币 4001 万元）”、“广东

阳江港港务有限公司增资扩股项目三（注册资本拟增资金额人民币

1550 万元）”等四个项目挂牌，意向投资者只能选择其一登记投资意

向或受让意向。

2、挂牌地点：南方联合产权交易中心

3、公开挂牌征集投资者日期：2016 年 5 月 23 日至 2016 年 6 月

20 日 17:00 止（以报纸公告为准）

4、挂牌成交方式：挂牌期满，如征集到两个及以上符合条件的

意向投资者，采取网络竞价-多次报价方式确定投资者；挂牌期满，

如只征集到一个符合条件的意向投资者，则协议成交，即按南方联合

产权交易中心通知的时间、地点直接签订增资扩股协议。

5、公司拟竞拍项目：公司拟以不超过董事局授权的价格，参与

阳江港务挂牌的“增资扩股项目三（注册资本拟增资金额人民币 1550

万元）”竞拍，上述项目挂牌底价人民币 2625.88 万元；

6、竞拍“增资扩股项目三”的出资方式：投资者以现金方式出

资，按成交价以现金形式投资阳江港务，成交价减去阳江港务注册资

本增资额人民币 1550 万元的剩余资金作为增资扩股后的阳江港务的

资本溢价计入资本公积。

四、涉及交易的其他事项安排

1、根据广东省国资委下发《关于印发<体制机制改革创新试点企

业实施入股与员工持股的办法（试行）>的通知》(粤国资规划﹝2015﹞

11 号)文件精神，标的企业拟以协议方式引进广东国有企业重组发展

5

基金（以下简称“国资基金”），并在完成本次挂牌引入战略投资者后，

以挂牌增资扩股的方式实施员工持股计划。标的企业将在国资基金、

员工持股计划及本次增资扩股项目完成并验资后，进行工商变更登记

手续。

2、资产评估基准日到工商变更完成之日（含）前后的阳江港务

有关债权债务的处理

（1）资产评估报告中涉及的阳江港务债权债务由本次工商变更

后的阳江港务享有和承担。

（2）资产评估基准日的次日至标的企业工商变更完成之日（含）

新增的债权债务由工商变更后的阳江港务享有和承担

（3）阳江港务工商变更完成之次日起新增的债权债务由工商变

更后的阳江港务享有和承担。

3、有关经济法律责任的处理

（1）资产评估报告中涉及的经济法律责任由本次工商变更后的

阳江港务承担。

（2）资产评估基准日的次日至标的企业工商变更完成之日（含）

新增的经济法律责任由工商变更后的阳江港务承担。

（3）阳江港务工商变更完成之次日起新增的经济法律责任由工

商变更后的阳江港务承担。

4、资产评估基准日到工商变更完成之日（含）的损益处理

阳江港务资产评估基准日到工商变更完成之日（含）的期间内产

生的损益由工商变更后的阳江港务股东按股权比例承担和享有。

6

5、涉及的职工安置问题

本次增资扩股不涉及对阳江港务与现有职工劳动关系的变更、解

除或终止，与现有职工的劳动关系由工商变更完成后的阳江港务承

担。

五、交易事项目的及对公司的影响

公司拟参与竞拍阳江港务相关增资扩股项目，如竞拍成功，将可

以依托股权为纽带，增强公司旗下港口业务对珠江西岸腹地的辐射能

力，充分发挥阳江港作为支线港和喂给港的作用，巩固珠海高栏港作

为珠江西岸主枢纽港的主导地位，符合公司“西江战略”和港口物流

主业发展方向。同时，阳江港务控股股东粤电发能及粤电发能的母公

司广东省粤电集团是公司重要的长期战略合作伙伴，双方在珠海当地

的电厂、码头等重大项目中已开展良好合作，阳江港务是双方再次实

现强强联合、优势互补的落地项目，符合公司“大客户战略”。

六、其他

公司将根据上述事项的进展情况及时进行披露。

珠海港股份有限公司董事局

2016 年 6 月 16 日